*rio a la familia y rumores públicos, sospecho que desde antes de la boda estaba fuertemente excitado y sin una lucidez total para el desenvolvimiento social*", manifesto patet se partes testis excesisse, cuius est de factis solummodo testari, non vero proprias opiniones exponere ex informationibus et publico rumore haustus. Attamen, etiam aestimata hujus medici opinione, nullum solidum argumentum ex ea deduci potest in casu nostro, tum quia firmiter non adserit ("sospecho"), tum quia de *plena* ("total") ludiditate propriam et vacillantem opinionem exprimit.

14.—Die prima februarii, octava scilicet post nuptias, valetudinarium psychiatricum "San José" ingressus fuit vir conventus. De hoc adest in actis testimonium scripto datum a doctore E. hisce verbis expressum: "A su ingreso presentaba (Titius) un cuadro de psicosis aguda de tipo paranoide... encontrándose en la actualidad (24 febrero) mejorado, aunque no remitido de su enfermedad". Sed, interrogatus postea hic doctor ex officio, judicialiter depositus testimonium illud datum fuisse "a base del registro de los enfermos... pero sin que yo llevara el tratamiento del enfermo, del cual estaba encargado el doctor L. M.", quibus verbis totam vim testimonii sui scripti penitus elicit. Inspecta hac doctoris E. depositione, tribunal B. ex officio audiendum decrevit doctorem L. M. cuius en depositio: "Al hacerme cargo del enfermo (die 1 febrero) estaban profundamente afectadas las facultades mentales, siendo incapaz de tener conciencia y libertad de sus actos ordenadamente. La fase aguda de la enfermedad mental... debió empezar muy poco antes del momento de la celebración del matrimonio, *dados los antecedentes* recogidos por mí de *diversas fuentes*, que considero fidedignas. La psicosis aguda sintomática, gripal, de sintomatología esquizofrenoide, que padeció el Sr. Ticio, la considero completamente curada". Plura sunt in hujus testis depositione distinguenda et perpendenda; fatetur enim: a) quod vir conventus, quando valetudinarium ingressus est, psychosim acuminatam patiebatur (vel passus fuerat) ex infirmitate sic dicta "gripe" procedentem; b) quod, judicio hujus doctoris, illa psychosis erat "de sintomatología esquizofrenoide"; non ergo ausus fuit adserere virum conventum vera schizophrænia laborasse; c) quod eo momento quo valetudinarium ingressus fuit (octava nempe die post nuptias), vir conventus non gaudebat conscientia et libertate *ordinate* agendi. Sed haec sunt verba obscuriora; quid sibi vult hoc verbum "ordinate", non constat: an *ordinate* in omnibus; an in aliquibus tantum; an plena et perfecta ordinatione; an imperfecta, etc; d) quod ipse doctor testis censet illam deordinationem ortum forsitan habuisse ("debío" empezar) paulo ante momentum celebrationis matrimonii; et hoc censet non ex symptomatis ab eo, ut medico, haustis ex ipsa infirmitate cuius remissione ipse incubuit, sed ex antecedentibus ab eodem collectis in fontibus,

quos reputat fidedignos. Jam vero, quando, prout in casu, agitur de momento fere mathematice determinando quo infirmitas (cujusvis indolis et gravitatis haec fuerit) exorta est, haec doctoris existimatio, verbis supra recensitis expressa, nec magni ponderis est nec multum inservit veritati dignoscendae. His adde quod, sicut ingressus in hujus generis valetudinaria de se non constituit probationem amentiae (plures enim in ea ingrediuntur qui vere amentes non sunt, sed infirmitates nerveas patiuntur cum vel absque periculo insaniendi), ita testimonia medicorum, qui cujusvis generis valetudinariis praeficiuntur, cum mica salis sunt accipienda, si de gravitate infirmitatis testimonium praestent; nam infrequens non est ut, ad meritum sanationis extollendum, gravitatem infirmitatis exaggerent.

15.—Opportunum reputavimus depositiones et testimonia testium medicorum —de quibus supra— accurate exponere, non solum ob eorumdem scientiam medicalem sed, et quidem potissimum, quia in iis, fere exclusive, periti delecti fundarunt peritias ab eisdem exaratas, de quibus jam agendum est nobis.

16.—Peritus doctor Y. sic se protulit in dictamine peritiali exarato: “Está fuera de duda la enfermedad mental de don Ticio *después de celebrado el matrimonio* por certificaciones médicas terminantes”. At silet quo gradu vir conventus infirmitate illa fuerit affectus; ideoque huic periti adsertioni majorem vim tribuere non possumus quam testimoniiis illis medicalibus quibus innititur. Subjungit quod deposiciones testium ostendunt Titium *pleno* dominio facultatum mentalium gavisum non fuisse; “a nuestro juicio —ait— demuestran que no gozaba del pleno dominio de sus facultades mentales”. Sed aliud est virum *plenam* deliberationem non habuisse, aliud vero ea etiam caruisse deliberatione, etsi non plena, quae ad valide contrahendum sufficit. Deinde argumento valde miro et singulari utitur, quod eius ignorantiam in materia canonica ostendit; ait enim impossibile fore demonstrare Titium *pleno* rationis usu gavisum fuisse, si de hoc demonstrando ageretur in casu: “si tuviéramos que defender —ait— que Ticio gozaba del *pleno* uso de la razón”. Sed, quid ex hoc? In causis matrimonialibus nullitatis non agitur de crimine puniendo nec de plena deliberatione ostendenda; sed e contra de carentia deliberationis demonstranda; et ex eo quod in aliquo casu non possit positive demonstrari plena deliberatio, non ideo potest cum certitudine concludi pro deliberationis absentia. Et nullis aliis rationibus ab hoc perito adductis, sic totam suam absolvit peritiam: “*Por estas razones* y en des cargo del juramento prestado, creemos de modo claro y terminante que el Sr. Ticio no gozaba de *lucidez* mental en el momento de contraer matrimonio”. Sed, ut difficultati cuidam obviam eat, ex depositione doctoris X. exoriundae, illam depositionem non impugnat rationibus technicis, prout deberet; sed, judicis partes assumens, ait doctorem X.